Z pewnością jednak wymienione tu miejsca nie są zmyślone, lecz odpowiadają rzeczywistym składowym otoczenia, w którym omawiany przez nas autor żył, otrzymał wykształcenie i brał udział w nauczaniu innych.

Z Kufy do Samarkandy: Abu Hanifa (zm. 150/767)

Zgodnie z zasadą relacji „idei/myśli do faktu” sformułowaną przez Hasana Onata, wskazanie Abu Hanify jako pierwszego źródła nauki *adab al-bahs ła al-munazara*, usystematyzowanej następnie przez al-Samarqandiego, nie oznacza ścisłej identyfikacji tego ostatniego z hanafizmem.

¹ Nasza wiedza na temat życia tego uczonego jest ograniczona. Urodził się w Hodźencie, a następnie działał w Tabrizie (twierdzi, że w tym mieście napisał komentarze do dzieła Burhana al-Din al-Nasafiego [zm. 687/1289; zob. dalej], *al-Nikat*), w Mardinie (istnieją dowody na to, że tutaj powstały jego komentarze do *al-Fusul*, kolejnego dzieła al-Nasafiego, a jego podróż życiowa zakończona została ponownie w Hodźencie, 22 Szaħal 722 r. (3 listopada 1322)).

Jak wiadomo, pewna grupa filozofów pochodzących z Aten założyła akademię w Gondiszapur (Dżundiszapur). Ośrodek ten stał się wpływowym miejscem rozwoju nauki szczególnie w okresie rządów Chosroa I (531–579). Tłumaczono tu na język

³ *Ibidem*, s. 177.

⁴ *Ibidem*, s. 179

⁵ *Ibidem*, s. 178. M. Şimşek cytuje Fakhra al-Dina al-Razi'ego (zm. 606/1210), który twierdzi o Imamie Szafi'im, że „w dziedzinie nauk o Szari'a uczynił on to samo, co Arystoteles w przypadku nauk intelektualnych”. Parafrazując tę uwagę, zaznacza: „moim zdaniem Abu Hanifa rzeczywiście przyczynił się do usystematyzowania, klasyfikacji (kategoryzacji) i konceptualizacji dorównującej w dziedzinie *fiqh*, a może i wszystkich nauk muzułmańskich temu, czego dokonał Arystoteles” (zob.

Gdy będziemy eksplorować kręgi bezpośredniego oddziaływania Abu Hanify w Samarkandzie¹⁴, po wcześniejszym odwiedzeniu tak ważnych, choć często pomijanych, punktów jak wspomniany już Imam Muhammad al-Szajbani (zm. 189/805)¹⁵, Abu Sulajman al-Dżuzdżani (zm. 200/816?)¹⁶, Abu Bakr al-Dżuzdżani (III/IX wiek)¹⁷ oraz Abu Nasr al-Iyazi (ostatnie ćwierćwiecze III/IX stulecia), napotkamy też Imama Maturidiego (zm. 333/944). To ważny moment w rozwoju nauki (sztuki) *dżadal/ilm al-nazar*. Zgodnie ze źródłami Imam Maturidi miał napisać pierwszą systematyczną pracę dotyczącą *dżadal*, która jednak nie zachowała się do naszych czasów¹⁸. Zdaniem Ōzena nosiła ona tytuł *Kitab al-dżadal* i miała być jednym z pierwszych dzieł na ten temat w historii¹⁹. Nie będzie zatem nadużyciem stwierdzenie, że istniały związki między tą dziedziną wiedzy a hanafitami z Samarkandy.

¹¹ R. Uslu, *Cündișapur*, [w:] *Turkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, İstanbul 1993, t. 8, s. 117–118.

¹² Imam Muhammad b. Hasan al-Szajbani (zm. 189/805) jest jednym z dwóch najbardziej znanych uczniów Abu Hanify. Jego prace pomogły ugruntować poglądy szkoły hanafickiej i zinstytucjonalizować ten nurt prawa muzułmańskiego. Urodził się w roku 132 (749–750) w mieście Łasit (nieistniejącym dzisiaj). Sprawował stanowisko kadiego w Raqqa za panowania kalifa abbasydzkiego Haruna al-Raszida (786–809). Jeśli chodzi o jego prace, to należy tu wymienić przede wszystkim *Kitab al-Asl*, znaną również jako *al-Mabsut*. Ma ona formę pytań i odpowiedzi.

Zwrot „dyskutuj z nimi w najlepszy sposób” (Pszczoły/*an-Nahl*; 16:125) jest przez niego postrzegany jako pochwała debatowania, obejmującego również między innymi kwestie różnic religijnych²⁰.

Kolejny punkt trasy to Ibn Sina (zm. 428/1037), korzystający z tej samej samanidzkiej biblioteki, co Imam Maturidi, mając być może świadomość istnienia prac tego uczonego, które być może studiował. Zdaniem Hadiego Ensara Ceylana był Ibn Sina bez wątpienia prawnikiem szkoły hanafickiej, a intelektualny rodowód jego nauczycieli sięgał bezpośrednio samego Abu Hanify²¹. Jedynym, znanym nam, uczonym, od którego pobierał on nauki w dziedzinie *fiqh*, był prawnik hanaficki Abu Muhammad Isma'il b. Husajn al-Zahid (zm. 402/1012)²². Szams al-Din Szahrazuri (zm. 687/1288) w swoim dziele *Nuzhat al-Arwah* podaje, że Ibn Sina studiował prawoznawstwo u Ismaila al-Zahida na początku swojej edukacji i że szybko opanował problematykę *chilaf*²³, praktykując sztukę debatowania i argumentacji polemicznej *dżadal* ze swoim mistrzem.

Drugie zagadnienie, na które należy tu zwrócić uwagę, to fakt, że bardziej wyczerpującej wiedzy o naturze relacji między „sporem polemicznym” a dyskusją nie znajdziemy ani u samego Arystotelesa (zm. 322 p.n.e.), ani u Farabiego (zm. 339/950), ani u Awerroesa (zm. 595/1198), ani u Ghazaliego (zm. 505/1111), ani u Fakhr al-Din al-Raziego (zm. 606/1210).

Kolejne „miejsce” na mapie to al-Dabusi (zm. 432/1041), współczesny Awicennie. Uczony ten uznawany jest za twórcę nauk o *chilaf*²⁸. Jak zauważa jednak Özen²⁹, twierdzenie to nie jest w pełni zasadne. Z pewnością warto tu natomiast odnotować, że w głównym instruktazowym dziele tego autora, *Taqtim lil Adilla*, w centrum analiz jest pojęcie *hudżdżat* (dowodów), które zostały tu podzielone na racjonalne, intelektualne (*‘aqli*) i religijne, objawione (*naqli*)³⁰. Poza tym, na początku tej pracy znajdziemy rozdział o sylogizmach zatytułowany *Rozdział o munazara*³¹, który wydaje się rozważać kwestię konfliktu dowodów w sposób bardziej systematyczny niż miało to miejsce w przypadku wcześniejszych dzieł.

Poza al-Dabusim w Samarkandzie spotkamy i kolejnych myślicieli, w tym jego uczniów lub osoby należące do związanych z nim kręgów intelektualnych. Jedną z takich postaci jest ‘Alauddin al-Marwazi (zm. 464/1072)³², który — jak wiele wskazuje — wszystkie subtelności wiedzy z obszaru *ilm al-nazar* poznał dzięki al-Dabusiemu, którego był uczniem. Późniejszym głównym specjalistą w tej dziedzinie był Fakhr al-Qudat al-Arsabandi (zm. 512/1118), o którym źródła wspominają jako o „Imamie *Munazara*”³³. Kolejny uczony to Ruqn al-Din Abu al-Fadl al-Kirmanī (d. 543/1149) zapamiętany jako „wybitny w domenach *ma’qul* (dowód wywieziony) i *manqul* (dowód przekazany) oraz z rozległymi kompetencjami, jeśli chodzi o *dżadal*”³⁴. Wreszcie docieramy do Radi al-Dina al-Nisaburiego (zm. 571/1176), który dzięki dorobkowi własnemu oraz za pośrednictwem dokonań swoich studentów pochodzących z różnych szkół prawnych nadał dialektyce (inny sposób definiowania

²⁵ Ibn Sina, *al-Szifa: al-Dżadal*, A.F. al-Ahłani (ed.), Kair 1965, s. 15–20.

²⁶ I. Madkour, *L’Organon D’Aristote dans le monde arabe*, s.

³² al-Kefevī, *Ketâ’ibü’l a’lâmi’l-ahyâr min fukahâ’i mezhebi’n-Nu’mâni’l-muhtâr*, t. 2, s. 271–272.

³³ *Ibidem*, t. 2, s. 376–381.

³⁴ *Ibidem*, s. 470–471.

nauki o *ilm al-nazar*) nowego impetu. Od uczonego tego, opisywanego jako *Munshi al-Nazar* (Mistrz *Nazar*)³⁵, nauki *chilaf* pobierał Ruq̄n al-Din al-‘Amidi (zm. 615/1218) wraz z trzema innymi osobami o tym samym imieniu: Ruq̄n al-Din Muhammadem b. Muhammadem al-Taḥusi al-Hamadanim (zm. 606/1204), Ruq̄n al-Din Imamzadem oraz jeszcze kolejnym, którego nazwisko zostało jednak zapomniane przez autora tego przekazu (Ibn Hallikana)³⁶.

Wraz z al-Samarqandim, studentem al-Nasafiego, docieramy do serca wydarzeń związanych z rozwojem w Samarkandzie *adab al-bahs*, najbardziej oryginalnego wytworu myśli muzułmańskiej epoki poklasycznej. Jest ono dziełem przede wszystkim Szamsa al-Din Muhammada b. Aszrafa al-Samarqandiego (zm. 722/1322). Nasza wiedza na temat życia tego uczonego jest ograniczona. Wczesne lata swego życia spędził on w Chodźencie, a następnie przeniósł się do Tebrizu w dzisiejszym Iranie, po czym żył w Mardin w dzisiejszej Turcji, gdzie miał pracować nad komentarzami do *al-Fusul*, dzieła swego mistrza, Burhana al-Din al-Nasafiego.

życie zakończył 22 dnia miesiąca Sza‘al 722 roku (3 listopada 1322) w Chodźencie. Jeśli chodzi o jego przynależność wyznaniową, to wydaje się, że nie ma konieczności definitywnego jej rozstrzygnięcia. Próby jej określenia są jednak podejmowane. Jeden z komentatorów jego *Risala*, Muhsin b. Idris al-Bey pazari (świadczenie z roku 777/1375)⁴², stwierdza, że był on reprezentantem szkoły szafi‘ickiej. Wyżej podpisany chciałby jednak zauważyć, że komentując *al-Fusul* al-Nasafiego, al-Samarqandi sam siebie sytuuje po stronie hanafitów, gdy dodaje odnoszący się do nich zwrot ‘*indena* („naszym zdaniem”, „według naszej szkoły”), przytaczając odpowiedź Abu Hanify na jedną z opinii szafi‘itów, przedstawionych tu jako adwersarze⁴³. Z kolei w *al-Saha’if* wydaje się on sympatyzować ze stanowiskiem maturydytów, określając przedstawicieli tej szkoły jako *ashabuna* („naszych przyjaciół”, „tych, którzy podzielają nasze stanowisko”). Dodatkowo Veliyyüddîn Cârullah Efendi (zm. 1151/1738) sprzeciwia się wykładni zaproponowanej przez al-Bey pazariego, cytując *al-Saha’if* oraz inne prace al-Samarqandiego, na potwierdzenie tezy, że uczony ten „w swoich poglądach był maturydytą, a w uczynkach (praktyce obrzędowej) — hanafitą”⁴⁴.

Powstało 27 komentarzy na temat tej koncepcji, włącznie z tą przedstawioną w *al-Husajnijja*, która w jednym z naszych studiów⁶¹ została z tego powodu określona jako „druga nowa”⁶².

Jeśli chodzi o dzieła Taszkoprzadego (zm. 968/1561) oraz al-Birgilego (zm. 981/1573), to są one przedmiotem dziesiątek komentarzy. Z naszej obserwacji wynika, że zostały one napisane na podstawie tradycji proceduralnej szkoły hanafickiej. Autorzy posługują się terminologią stosowaną w obrębie w tej tradycji z taką subtelnością, że trudno określić, czy ich teksty należą do kategorii *adab* logików czy *adab* prawoznawców⁶³.

Na koniec chcielibyśmy przedstawić skrótowo jedno z dzieł Sączaklizadego (zm. 1145/1732?), *Taqrir al-qałanin al-mutatałila min ‘ilm al-munazara*. Mamy tu do czynienia z arcydziełem w dziedzinie nauk o argumentacji (dialektyce). Pełni tu ono taką samą funkcję jak *Tadžrid al-mantiq* Nasir al-Dina al-Tusiego (zm. 672/1274) odnośnie do logiki. Al-Tusi usunął niepotrzebny wkład do logiki wyłożonej przez Ibn Sinę w *al-Iszharat*, jaki wnieśli Fakhr al-Din al-Razi oraz jego zwolennicy. Sączaklizade uczynił podobnie w swoim *Taqrir* z tradycjami komentarzy i głos, które nawarstwiły się wokół nauk o debatowaniu, czyniąc je wręcz niemożliwymi do opanowania, a dzięki temu autorowi mogły stać się znowu żywo stosowaną sztuką.